
INVESTICE
do energetických úspor 
rodinných a bytových domů
Konference REKONSTRUKCE A PROVOZ 
BYTOVÝCH DOMŮ

PRAHA | 1. 11. 2023



6 579 6 678 8 415 8 298 9 235 12 845 17 142 21 193

4 323

81 673
73 685

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Od  října 2021 do června 2023 jsme přijali …

Nová zelená 
úsporám
Program úspěšně funguje 
od roku 2014

Od té doby podpořeno 
153 799 projektů, na účty 
žadatelů vyplaceno téměř 
30 mld. Kč (z toho více 
jak polovina za poslední 
dva roky)

Říjen 
2021

2014-2021 
(Emisní povolenky)

2021+
(Národní plán 

obnovy)

Vývoj počtu žádostí

8 766

672

1 859

111 633

26 649

4 394 1 783

4 714

3 408



Dlouhodobý dotační program
Zaměřený na energeticky úsporné renovace a výstavby rodinných                            
a bytových domů 

Od roku 2023 financován z Modernizačního fondu – z peněz Evropské unie (z výnosů 
z emisních povolenek, NE ze státního rozpočtu)

Vyhrazeno 55 mld. Kč

Investice pro všechny typy žadatelů ve všech příjmových a sociálních skupinách

Jednoduchá administrace, rychlé vyplacení peněz

Nová zelená 
úsporám
Jeden z nejúspěšnějších 
dotačních programů v EU 
v oblasti energetických 
úspor s významným 
synergickým efektem 

- environmentálním 
(ochrana klimatu 
a životního prostředí) 

- sociálním (nižší počet 
domácností ohrožených 
energetickou chudobou)



Investice máme pro všechny –

RODINNÉ DOMY



Investice máme pro všechny –

BYTOVÉ DOMY



Startujeme příjem žádostí
19. 9. 2023 10:00 Bytové domy
26. 9. 2023 10:00 Rodinné domy

Nová zelená úsporám Light běží od 9. 1. 2023 bez 
přerušení.

Nová zelená 
úsporám



Co je nového?

• Přesnější zacílení podle typu vlastníka nemovitosti

• Možnost zálohové dotace na komplexní renovace

• Navýšení jednotkových dotací u vybraných opatření

• Zjednodušení administrace (méně požadovaných dokumentů)

• Výměna starých plynových kotlů za tepelná čerpadla

• Zvýhodnění rodin s nezaopatřenými dětmi

• Zohlednění nízkopříjmových domácností v bytových domech

• Od roku 2024 výhodný úvěr od stavebních spořitelen

Nová zelená 
úsporám



Bytové 
domy
• Nová zelená úsporám

Standard
• Nová zelená úsporám

SVJ 
a bytová družstva

• Nová zelená úsporám

Veřejná správa

Zvýhodněná podpora úsporných 
opatření u bytových domů



Podpora podle typu žadatele –
parametry šité na míru

Standardní výzva

Výzva pro SVJ 
a bytová družstva

• Investiční dotace až 50 % vynaložených nákladů (při zohlednění 
pravidel veřejné podpory)

• Vyšší podpora u komplexních zateplení
• Pro fyzické a právnické osoby = vlastníky bytových domů
• Všechny oblasti podpory včetně výstavby BD
• Prostředky vyplaceny PO realizaci
• Bonusy pro znevýhodněné regiony, environmentální, kombinační

• Investiční dotace až 50 % vynaložených nákladů (při zohlednění 
pravidel veřejné podpory) 

• Vyšší podpora u komplexních zateplení 
• Všechny oblasti podpory (vyjma výstavby)
• Prostředky vyplaceny PŘEDEM = formou zálohy
• Zvýhodnění nízkopříjmových domácností (důchodci, invalidé 3. 

st., lidé pobírající příspěvek na bydlení, přídavky na děti) a 
sociálních bytů – až 150 tis. Kč 

• Bonusy pro znevýhodněné regiony, environmentální, kombinační

Výzva pro obce

• Investiční dotace až 70 % vynaložených nákladů (při zohlednění 
pravidel veřejné podpory) – zvýšený veřejný zájem

• Navýšení podpory
• Všechny oblasti podpory (vyjma výstavby)
• Prostředky vyplaceny PO realizaci
• Zvýhodnění sociálních bytů – až 150 tis. Kč 
• Bonusy pro znevýhodněné regiony, environmentální, kombinační

Bytové 
domy
Program přinese

• urychlení renovace 
bytového fondu

• zkvalitnění nájemního 
bydlení

• snížení výdajů na 
energie vlastníkům i 
domácnostem v nájmu



Je to lehčí, než si myslíte!
Rychlá administrace žádostí

Online příjem žádostí přes web novazelenausporam.cz (žádné 
papírování)

Zdarma k dispozici poradenský servis krajských pracovišť SFŽP ČR 
pro NZÚ; MAS, EKIS a M-EKIS pro NZÚ Light

Nová zelená 
úsporám

•Přečtěte si 
podmínky 
programu.

Seznámení

• Najděte si 
dodavatele, který 
vám pomůže 
projekt 
naplánovat.

Projekt
• Podejte žádost 

přes web pomocí 
identity občany či 
bankovní identity

Žádost

• V některých 
případech můžete 
požádat o peníze 
předem.

Záloha
• Zrealizujte 

úsporná opatření 
s firmou či 
svépomocí.

Realizace

• Pro vyúčtování 
dotace předložte 
potřebné 
dokumenty.

Dotace

Jak na to?



Vše potřebné na novazelanausporam.cz

• Přehled podporovaných opatření

• Podrobné podmínky poskytnutí dotace, veškeré formuláře, 
dokumenty

• Podání a správa žádostí – přístup do AIS SFŽP ČR

• Přihlášení Identitou občana nebo bankovní identitou

• Po vytvoření účtu lze pověřit jinou osobu, aby dotaci vyřídila

• Video návody k podání žádosti a práci s AIS SFŽP ČR

• Kontaktní formulář pro dotazy zájemců, žadatelů a příjemců dotace

• Rozcestník pro usnadnění výběru dotačního podprogramu

• Seznam specialistů – kontakty na energetické specialisty, 
projektanty či dodavatelské firmy

• Ukázky úspěšných projektů

… a mnohem více

Nová zelená 
úsporám

Je to snadné! 

Všechny informace o 
podporovaných úsporných 
opatřeních i přístup k 
podání žádosti o dotaci na 
jednom místě

novazelenausporam.cz



Děkujeme, že šetříte s 
námi.

Ing. Jakub HRBEK

jakub.hrbek@sfzp.cz


